
１２月の行事予定表 
 

２０２１．１１．１５．彩都けいあい 

日／曜 行 事 予 定 備 考 
１日 

（水） 
 子育て相談室申し込み締切 

２日 
（木） 

   

３日 
（金） 

アトリエ前日準備の為１１時３０分降園 

 

 

４日 
（土） 

こどものアトリエ  

５日 
（日） 

 

６日 
（月） 

保護者面接懇談会始まり 

園内マラソン始まり 

希望者のみ１０日（金）まで 

７日 
（火） 

  

８日 
（水） 

成道会
じ ょ う ど う え

 全員ブレザー着用 

９日 
（木） 

  

１０日 
（金） 

子育て相談室  

１１日 
（土） 

家庭の日（休園）園庭開放なし  

１２日 
（日） 

  

１３日 
（月） 

もちつき 

全園児お弁当日 

お弁当は少量にして下さい 
１２月分保育料引き落とし（１回目） 

１４日 
（火） 

  

１５日 
（水） 

  

１６日 
（木） 

  

１７日 
（金） 

大きくなったねパーティー 
今学期マラソン最終日 

１２月分ハーモニーお返事最終日 

１８日 
（土） 

家庭の日（休園）☆園庭開放日☆ １０：００～１５：００ 
保護者同伴の上、自由にご利用ください 

 

 

 

１部９時００分～１１時３０分 
ROSE・ゆり・PANDA・うさぎ・STAR 
２部１２時３０分～１５時００分 
DAISY・KANGAROO・かなりや・うぐいす 
服 装：ブラウス・体操ズボン・トレーナー 
持ち物：○子上靴、○保室内履き・パンフレット 

 



 

 

日／曜 行 事 予 定 備 考 
１９日 
（日） 

  

２０日 
（月） 

誕生日会（１２月生まれ） 

ご当地ランチデー（長野県） 

 

２１日 
（火） 

２学期終業式 

１１時３０分降園 

１２月分保育料引き落とし（２回目） 
 

２２日 
（水） 

 

 

 

２３日 
（木） 

  

２４日 
（金） 

  

２５日 
（土） 

  

２６日 
（日） 

 

２７日 
（月） 

  

２８日

（火） 
長時間保育園児最終日  

 

４日 
（火） 

長時間保育園児登園始まり 

（家庭保育協力日） 

 

５日 
（水） 

  

６日 
（木） 

  
 

７日 
（金） 

  

８日 
（土） 

  

９日 
（日） 

  
 
 １０日 

（月） 
成人の日（祝日） 

１１日 
（火） 

３学期始業式 

２時００分降園 
 

－１－ 

２０２２年１月 

 

 

 

 



早いもので、２学期も残り少なくなってきました。１２月はまとめの月として、行事を通して、

日に日に成長を感じる子ども達と共に、一日一日を大切に過ごして参りたいと思います。 

 

○ ３日は、こどものアトリエ準備の為、１１時３０分降園です。 

  長時間保育園児（こども園園児）さんは降園後も、通常通りお預かり致します。 

 

 

「こどものアトリエ」と称して、絵画や各クラステーマの造形あそびの作品を展示 

致しますので、ご都合の良い時間にお越しください。 

 

   時  間：[１部] ９時００分～１１時３０分 

             ＲＯＳＥ・ゆり・ＰＡＮＤＡ・うさぎ・ＳＴＡＲ  

        [２部] １２時３０分～１５時００分 

             ＤＡＩＳＹ・ＫＡＮＧＡＲＯＯ・かなりや・うぐいす 

 

園児服装：ブラウス・体操ズボン・トレーナー 

持 ち 物：＜園 児＞ 上靴 

    ＜保護者＞ 室内履き・アトリエパンフレット 

 

  ※雨天決行。こども園園児さんは、行事の後ですのでなるべく 

   一緒にお引き取り下さい。 

 

例年この機会に、先生方手作りの人形で、人形劇を披露しています。 

今年のお話は「つるのおんがえし」です。 

ご覧頂く時間帯とクラスを下記の様に指定させて頂きます。（約２０分程の内容で

す。） 

今年は、講堂に入る人数を園児一名につき保護者一名と小学生の兄姉や弟妹さんと 

させて頂きます。 

 

１部 ９時００分～１１時３０分 ２部 １２時３０分～１５時００分 

人形劇① 

９：３０～ 

人形劇② 

１０：３０～ 

人形劇③ 

１３：００～ 

人形劇④ 

１４：００～ 

ゆ り 

うさぎ 

ＰＡＮＤＡ（男の子） 

ＲＯＳＥ 

ＰＡＮＤＡ（女の子） 

ＳＴＡＲ 

ＤＡＩＳＹ 

かなりや 

ＫＡＮＧＡＲＯＯ 

うぐいす 

 

・今年度も１部・２部の完全入れ替え制となります。ご兄弟で部が分かれている方は、 

どちらかのクラスに合わせてお越し下さい。 

 

・園内への入場は制限しませんが、講堂内は大人の数を制限致します。人形劇は後日

YouTubeで配信致しますので、講堂へ入場できなかった方はそちらでご覧下さい。 

○ ４日は、「こどものアトリエ」（絵画及び造形展）です。 

 

 

 

 

 

 



 

・ＡＩサーマルカメラで当日の検温をさせて頂きます。発熱が認められる際は、園内に 

 入って頂くことができませんのでご自宅で検温してから、ご来園下さい。 

 

・当日、遠方の方のみ、駐車許可証を発行致します。 園庭は駐輪場となりますので

ご注意ください。 

 

・その他詳しくは、後日手紙をお渡し致します。 

 

 

○ ６日から１０日の間、下記の時間帯で希望者のみ保護者の方と、今年度最後の面接懇談会

を行います。 

   ご希望の方は子どもさんに、日時を記入したメモを１１月１９日までに持たせて下さい。 

   後日、時間の調整をさせて頂き、プリントを持ち帰って頂きます。 

  （面談を希望される方で、日程や時間の都合がつかない場合は、ご相談下さい。） 

 

〔時間：月・火・木・金（３：００～４：１５）・水（１：３０～４：１５）〕 

 

  ４月は担任が保護者の方から園児さんの様子を伺いましたが、今回は園での様子を 

  お知らせ致します。 

 

  ※ 懇談は、園児の同席は出来ませんので お連れすることのない様お願い致します。 

    出来るだけ一時預かりをご利用頂くか、ご近所の方とお預けやお預かり等助け 

    合って頂きます様 ご配慮下さい。園児のみでなく、兄弟姉妹さんについてもでき 

    るだけ同様にお願い致します。 

  ※ 長時間保育園児（こども園）さんの方で、こども園での子どもさんの様子もお知り 

    になりたい方は、担任との懇談に こども園担当者も同席し、お話をさせて頂きま 

    すのでメモにその旨もお書き下さい。  

 

  また、クラス毎で園内マラソンを始めます。（２時降園日のみです） 

冬を健康的に乗り切れるように心身共に鍛えたいと思います。お医者様に止められて 

いる等、マラソンに参加出来ない場合は、必ずその都度メモで担任までご連絡下さい。 

（マラソン見学の際は、体育あそびも見学と判断させて頂きます。） 

 

○ ８日は、全園児が講堂に集い成道会の仏参を行います。 

  お釈迦様が、お悟りを開かれた１２月８日を記念する行事です。園児のみで行い 

  ます。この日は全員ブレザーを着用しますので、お忘れのないよう お願い致します。 

 ―２― 

 

 

 

 

 

 

 



○ １０日は臨床心理士の辻麻衣子先生による、子育て相談室を行います。 

  ご希望の方は、「子育て相談室について」の手紙をご確認の上、申込用紙をご提出くだ 

  さい。（締切：１２月１日） 

 

○ １３日は、餅つきを行います。（雨天決行） 

  家庭で餅つきが見られなくなった今日、昔からの行事を知らせる中で、日本文化の  

素晴らしさを少しでも理解してもらえたらと思います。ついたお餅を、皆できなこ餅に

して頂きます。また入園前の子どもさんも餅つきに招いております。 

 

※ 朝早くから餅つきの準備の為、給食、お茶の準備が出来ませんので、この日は 

全園児 水筒にお茶、お弁当を忘れずに持たせて下さい。 

（きなこ餅を食べた後になりますので、お弁当は少量にしてあげて下さい。） 

 

  ※ 例年 おじいちゃん おばあちゃんやお父さんのお手伝いをお願いしておりました 

    が、今年度も感染予防の観点から、園児と職員のみでもちつきを行います。 

    その為持ち帰り用のおもちを用意することが出来ず、きな粉もちのみとなりますが、 

    ご理解頂きます様宜しくお願い致します。 

 

○ １７日は、全学年「大きくなったねパーティー」を行います。 

「大きくなったねパーティー」として学期末に学年毎の全体集会をし、その学期の  

子ども達の成長を共に祝うようにしています。（園児のみで行います） 

    ４月から取り組んできた歌や、リズムバリエーション、クリエイティブムーブメント等の 

  表現活動を他のクラスの子ども達と見合います。 

    また、今学期マラソン最終日です。 

  マラソンは３学期に再度園内から始め、園外マラソンにも挑戦していきます。 

 

○ １８日は、家庭の日園庭開放日です。（時間：１０時００分～１５時００分） 

  未就園児さん・在園児さん共、保護者同伴でご来園下さい。 

 

○ ２０日は、１２月生まれの園児さんの誕生会及び、ご当地ランチデーです。 

 今月のご当地ランチは長野県の『野沢菜漬け』です。野沢菜漬けを細かく刻み、  
 ちりめんじゃこと共にご飯に混ぜて提供します。お楽しみに♪  

 

○ ２１日は、二学期終業式です。（１１時３０分降園） 

皆で集まり、冬休みの約束事などを子ども達に伝えますので、お休みのないようお願い

します。こども園園児さんは２８日まで保育がありますので、終業式以降も通常通りの

持ち物、服装で登園して下さい。 

 



～冬休み中の一時預かりについて～ 

 

現在、こども園の登録園児数が定員となっております。夏季保育時と同様に、こども園の 

子ども達と担当の先生が、保育を通じてしっかりと関わってほしい事から、冬季保育の  

受付・一時預かりは致しませんので、皆様のご理解の程、宜しくお願致します。 
 

☆ １２月分の保育料は、１３日と２１日に引き落としさせて頂きます。 

それ以降は、直接園に持参して頂く様になりますので、引き落としの前日までに口座の

残高を御確認下さい。 
 

☆ ハーモニーですが、１２月が該当の方には１５日までにお渡し致します。冬休み中は、 

  担任がハーモニーをお預かりしておきますので、１２月１７日までにお返事頂きます 

  様お願い致します。 

※まだ、顔写真を貼っていない方は必ず貼って持たせて下さい。 
 

 
 

 １月１１日・・・・・・３学期始業式（２時００分降園）    

 １月２８・２９日・・・雪あそび（年長組）※情勢により変更の可能性あり 

            （２８日は、年少・年中組は休園 こども園園児のみ登園） 

 ２月 ３日・・・・・・豆まき      

 ２月２５日・・・・・・年長組本願寺遠足（全園児３時１５分降園） 

 ３月 １日・・・・・・Ｅ－kidsパフォーマンス（英語コース） 

 ３月 ４日・・・・・・保育発表会（普通クラス・国際クラス） 

 ３月 ９日・・・・・・２０２２年度 新入園児一日入園 

 ３月１９日・・・・・・修了式（年長組のみ） 

 ３月２２日・・・・・・３学期終業式 

 ３月３１日・・・・・・次年度準備の為、こども園家庭保育協力日 
 

※ 後日年長組は「雪あそび」の詳しい冊子を持ち帰って頂きます。今年は例年通り 

  東鉢伏スキー場に行く予定にしております。分かりにくい点は担任と連絡をとって頂く 

  よう、お願い致します。 
 

※ 英語コースは１・２学期、参観という形でレッスンを見学して頂きましたが、３学期は 

  Ｅ－kidsパフォーマンスとして１年の集大成をご覧頂く場を設けます。 
 

※ 今年度も先の状況が分からず、開催の有無や日程を前以て決定する事が困難な状況です。 

  上記予定も変更の可能性がある事をご理解下さい。 

  各行事、変更が必要な場合は出来るだけ早く保護者の皆様にはお知らせ致しますので、 

  宜しくお願い致します。 

―３― 

 

≪３学期 主な行事予定≫ 

 

 


	2021.11.15　１２月１枚目
	2021.11.15　１２月２枚目

